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Programa de Integridade do ICMBio @ ®

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA
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Telefone: (21) 97898-1684

ERRATA

Ao 01 dia do més de agosto de 2025,na sede do Parque Nacional Serra do Gandarela, localizado na Rua Anténio Felipe
Duarte,31-centro- Rio Acima/MG, CEP 34300-000, reuniram-se de modo remoto servidores publicos: Gabriel Lage Ribeiro,
Analista Ambiental, Matricula SIAPE n2 2169646; e Tatiana Santana Timoéteo Pereira, Analista de Infraestrutura,
Matricula SIAPE n® 2169646, integrantes da Comissdao de Conducao do Processo Seletivo Simplificado para Contratacdo de
Agentes Temporarios Ambientais - ATA de Prevencao e Combate a Incéndios para o PARNA da Serra do Gandarela,
designados pela PORTARIA ICMBIO N2 198, de 23 de janeiro de 2024, A comissao de conducao do processo seletivo
simplificado para contratacdo de Agentes Temporarios Ambientais no uso de suas atribuicdes resolve:

Retificar o nimero de vagas edital DOC SEI N2021646600, para ajustar ao nimero de vagas previstas no planilha
021292520 e ndo ocupadas até o momento, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LE:

1.1. As informacdes do local de exercicio, drea tematica, nivel, escolaridade minima exigida, remuneracdo, duracao do
contrato, vagas a serem preenchidas com este processo seletivo simplificado estdo descritas abaixo:

DURACAO
MUNICIiPIO AREA ESCOLARIDADE DO VAGA PARA TOTAL
DE . TEMATICA NIVEL MINIMA REMUNERACAO CONTRATO AMPLA DE
EXERCICIO/UF EXIGIDA (EM CONCORRENCIA VAGAS
MESES)
Prevencéo Ensino 1 saldrio-minimo
Rio Acima/ MG e combate Fundamental - . 6 meses 2 vagas 2 vagas
aincéndios (prigadista) INCOmpleto + auxilios legais
Prevencao Il (chefe de Ensino 1,5 salario-
Rio Acima/ MG e combate esquadrio) Fundamental minimo + 6 meses 1 vaga 1 vaga
a incéndios ¢ incompleto auxilios legais
Prevencdo | Ensino 1 salério-minimo
Rio Acima/ MG e combate Fundamental - . 24 meses 5 vagas 5 vagas
aincéndios (prigadista) iNCompleto + auxilios legais
Prevencéao Il (chefe de Ensino 1,5 salario-
Rio Acima/ MG e combate esquadrao) Fundamental minimo + 24 meses 1 vaga 1 vaga
a incéndios € incompleto auxilios legais
LEIA-SE:

1.1. As informagdes do local de exercicio, area tematica, nivel, escolaridade minima exigida, remuneracdo, duracao do
contrato, vagas a serem preenchidas com este processo seletivo simplificado estao descritas abaixo:



MUNICIiPIO
DE )
EXERCICIO/UF

Rio Acima/ MG

Rio Acima/ MG

Rio Acima/ MG

Rio Acima/ MG

ONDE SE LE:

ATIVIDADE

AREA
TEMATICA

Prevencéao
e combate
a incéndios

Prevencao
e combate
a incéndios

Prevencao
e combate
a incéndios

Prevencéao
e combate
a incéndios

Periodo de inscricoes

Homologacao das inscricdes

Convocacdo para Etapa 1 com lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horarios dos testes

praticos

Realizagdo da Etapa 1

NIiVEL

(brigadista)

Il (chefe de
esquadrao)
|

(brigadista)

Il (chefe de
esquadrao)

Resultado preliminar da Etapa 1

Recurso da Etapa 1

ESCOLARIDADE
MINIMA
EXIGIDA

Ensino
Fundamental
incompleto

Ensino
Fundamental
incompleto

Ensino
Fundamental
incompleto

Ensino
Fundamental
incompleto

REMUNERAGAO

1 saldrio-minimo
+ auxilios legais

1,5 salario-
minimo +
auxilios legais

1 salario-minimo
+ auxilios legais
1,5 salario-

minimo +
auxilios legais

ANEXO |
CRONOGRAMA PREVISTO

Resultado do recurso da Etapa 1 Resultado final da Etapa 1

Convocacao para Etapa 2 com lista de agendamento dos candidatos com os

respectivos horarios do curso de formacao de Brigada

Realizagdo da Etapa 2

Resultado preliminar da Etapa 2

Recurso da Etapa 2

Resultado do recurso da Etapa 2 Resultado final da Etapa 2

Convocacao dos aprovados e assinatura dos contratos

LEIA-SE:

ATIVIDADE

ANEXO |
CRONOGRAMA PREVISTO

DURACAO
DO

VAGA PARA

CONTRATO AMPLA
CONCORRENCIA VAGAS

(EM

MESES)

6 meses

6 meses

24 meses

24 meses

3 vagas

1 vaga

5 vagas

2 vagas

DATA

30/06/2025 a
14/07/2025

15/07/2025

17/07/2025

21//07/2025

23/07/2025

25/07/2025

28/07/2025 a

01/08/2025
04/08/2025

06/08/2025

08/08/2025

11/08/2025 a
14/08/2025

DATA

TOTAL
DE

3 vagas

1 vaga

5 vagas

2 vagas



Periodo de inscricoes

Homologacao das inscricdes

Convocacdo para Etapa 1 com lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horéarios dos testes

praticos
Realizagdo da Etapa 1
Resultado preliminar da Etapa 1

Recurso da Etapa 1

Resultado do recurso da Etapa 1 Resultado final da Etapa 1
Convocacao para Etapa 2 com lista de agendamento dos candidatos com os
respectivos horarios do curso de formacao de Brigada

Realizagdo da Etapa 2

Resultado preliminar da Etapa 2
Recurso da Etapa 2

Resultado do recurso da Etapa 2 Resultado final da Etapa 2

Convocacao dos aprovados e assinatura dos contratos

30/06/2025 a
14/07/2025

15/07/2025

17/07/2025

21//07/2025

23/07/2025

25/07/2025

28/07/2025 a

01/08/2025
06/08/2025

07/08/2025

08/08/2025

11/08/2025 a
14/08/2025

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Errata que vai assinada pelos membros da comissao.

GABRIEL LAGE RIBEIRO

Analista Ambiental no Parque Nacional da Serra do Gandarela

Matricula SIAPE n2 2169646

TATIANA PEREIRA
Analista / Chefe Substituta

Parque Nacional da Serra do Gandarela

Matricula SIAPE n2 2169646

- =

—
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assinatura
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