



**MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA  
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE  
PARQUE NACIONAL DA SERRA DO GANDARELA**

Rua Antônio Felipe Duarte nº 31, - Bairro Centro - Rio Acima - CEP 343000-000

Telefone: (21) 97898-1684

**ERRATA**

Ao 01 dia do mês de agosto de 2025, na sede do Parque Nacional Serra do Gandarela, localizado na Rua Antônio Felipe Duarte, 31-centro-Rio Acima/MG, CEP 34300-000, reuniram-se de modo remoto servidores públicos: **Gabriel Lage Ribeiro**, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 2169646; e **Tatiana Santana Timóteo Pereira**, Analista de Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº 2169646, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA de Prevenção e Combate a Incêndios para o PARNA da Serra do Gandarela, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 198, de 23 de janeiro de 2024, A comissão de condução do processo seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais no uso de suas atribuições resolve:

Retificar o número de vagas edital DOC SEI Nº 021646600, para ajustar ao número de vagas previstas no planilha 021292520 e não ocupadas até o momento, conforme descrito abaixo:

**ONDE SE LÊ:**

1.1. As informações do local de exercício, área temática, nível, escolaridade mínima exigida, remuneração, duração do contrato, vagas a serem preenchidas com este processo seletivo simplificado estão descritas abaixo:

MUNICÍPIO DE EXERCÍCIO/UF	ÁREA TEMÁTICA	NÍVEL	ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA	REMUNERAÇÃO	DURAÇÃO DO CONTRATO (EM MESES)	VAGA AMPLA PARA CONCORRÊNCIA	TOTAL DE VAGAS
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	I (brigadista)	Ensino Fundamental incompleto	1 salário-mínimo + auxílios legais	6 meses	2 vagas	2 vagas
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	II (chefe de esquadrão)	Ensino Fundamental incompleto	1,5 salário-mínimo + auxílios legais	6 meses	1 vaga	1 vaga
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	I (brigadista)	Ensino Fundamental incompleto	1 salário-mínimo + auxílios legais	24 meses	5 vagas	5 vagas
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	II (chefe de esquadrão)	Ensino Fundamental incompleto	1,5 salário-mínimo + auxílios legais	24 meses	1 vaga	1 vaga

**LEIA-SE:**

1.1. As informações do local de exercício, área temática, nível, escolaridade mínima exigida, remuneração, duração do contrato, vagas a serem preenchidas com este processo seletivo simplificado estão descritas abaixo:

MUNICÍPIO DE EXERCÍCIO/UF	ÁREA TEMÁTICA	NÍVEL	ESCOLARIDADE MÍNIMA EXIGIDA	REMUNERAÇÃO	DURAÇÃO DO CONTRATO (EM MESES)	VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA	PARA	TOTAL DE VAGAS
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	I (brigadista)	Ensino Fundamental incompleto	1 salário-mínimo + auxílios legais	6 meses	3 vagas		3 vagas
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	II (chefe de esquadrão)	Ensino Fundamental incompleto	1,5 salário-mínimo + auxílios legais	6 meses	1 vaga		1 vaga
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	I (brigadista)	Ensino Fundamental incompleto	1 salário-mínimo + auxílios legais	24 meses	5 vagas		5 vagas
Rio Acima/ MG	Prevenção e combate a incêndios	II (chefe de esquadrão)	Ensino Fundamental incompleto	1,5 salário-mínimo + auxílios legais	24 meses	2 vagas		2 vagas

**ONDE SE LÊ:**

**ANEXO I**  
**CRONOGRAMA PREVISTO**

ATIVIDADE	DATA
Período de inscrições	30/06/2025 a 14/07/2025
Homologação das inscrições	
Convocação para Etapa 1 com lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horários dos testes práticos	15/07/2025
Realização da Etapa 1	17/07/2025
Resultado preliminar da Etapa 1	21/07/2025
Recurso da Etapa 1	23/07/2025
Resultado do recurso da Etapa 1 Resultado final da Etapa 1	
Convocação para Etapa 2 com lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horários do curso de formação de Brigada	25/07/2025
Realização da Etapa 2	28/07/2025 a 01/08/2025
Resultado preliminar da Etapa 2	04/08/2025
Recurso da Etapa 2	06/08/2025
Resultado do recurso da Etapa 2 Resultado final da Etapa 2	08/08/2025
Convocação dos aprovados e assinatura dos contratos	11/08/2025 a 14/08/2025

**LEIA-SE:**

**ANEXO I**  
**CRONOGRAMA PREVISTO**

ATIVIDADE	DATA
-----------	------

Período de inscrições	30/06/2025 a 14/07/2025
Homologação das inscrições	
Convocação para Etapa 1 com lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horários dos testes práticos	15/07/2025
Realização da Etapa 1	17/07/2025
Resultado preliminar da Etapa 1	21/07/2025
Recurso da Etapa 1	23/07/2025
Resultado do recurso da Etapa 1 Resultado final da Etapa 1	
Convocação para Etapa 2 com lista de agendamento dos candidatos com os respectivos horários do curso de formação de Brigada	25/07/2025
Realização da Etapa 2	28/07/2025 a 01/08/2025
Resultado preliminar da Etapa 2	06/08/2025
Recurso da Etapa 2	07/08/2025
Resultado do recurso da Etapa 2 Resultado final da Etapa 2	08/08/2025
Convocação dos aprovados e assinatura dos contratos	11/08/2025 a 14/08/2025

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Errata que vai assinada pelos membros da comissão.

#### **GABRIEL LAGE RIBEIRO**

Analista Ambiental no Parque Nacional da Serra do Gandarela  
Matrícula SIAPE nº 2169646

#### **TATIANA PEREIRA**

Analista / Chefe Substituta  
Parque Nacional da Serra do Gandarela  
Matrícula SIAPE nº 2169646



Documento assinado eletronicamente por **Tatiana Santana Timóteo Pereira, Chefe Substituto(a)**, em 05/08/2025, às 11:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Lage Ribeiro, Analista Ambiental**, em 05/08/2025, às 11:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **021854785** e o código CRC **69860BC3**.